
 

             
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

C.so Castelmonardo, 94 -  cap. 89814 - FILADELFIA (VV) – tel. 0968/724122 fax. 

0968/725338 

P.I. 00297790792 - Sito Web: http://www.comune.filadelfia.vv.it 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 26/01/2022  

Progressivo Generale N. 51 in data 07/02/2022 
 

OGGETTO: 

 sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità,nonché 
interventi per l’adeguamento  e la messa in sicurezza di scuole,edifici pubblici  e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle  barriere architettoniche - CUP: 
E47H21000060001 – CIG: 8605460A3C - LIQUIDAZIONE SAL N. 3. 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Legge 30.04.2019 n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica  e per la risoluzioni di 
specifiche situazioni di crisi” , pubblicato  nella gazzetta  Ufficiale  della Repubblica Italiana n.  100 del 30.04.2019 
in vigore dal 1 maggio 2019;  

Visto l’art. 30  del predetto Decreto  Legge , che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni  per interventi di 
efficietamento energetico  e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati  al comma 3  del medesimo articolo;  

Visto in particolare il  comma 1  dell’art. 30  precitato,  ai sensi del quale , con decreto del Ministero  dello sviluppo 
economico , da emanarsi entro  20 giorni  dalla data di entrata in vigore del Decreto Legge , sono assegnati  sulla 
base dei criteri  di cui al comma 2 , contributi in favore  dei comuni nel limite  di 500 milioni di euro  per l’anno 
2019  a valere sul fondo  Sviluppo  Coesione ( F.C.S. )  di cui all’art.  1 , comma 6 ,  della legge  27.12.2013 n.  147  
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti  nel campo  dell’efficietamento energetico  e dello sviluppo 
territoriale sostenibile;  

Visto il 2° comma dell’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020  con il  quale  veniva disposta  
l’assegnazione aggiuntiva  di contributi per l’anno 2021  in maniera doppia rispetto  a quella stabilita dal decreto 
precedente ( 30.01.2020);  

Considerato  che  questo Comune ha una popolazione superiore a  5.000 ab. ed inferiore a 10.000 ab.   e che 
pertanto l’importo  di contributo spettante è pari ad € 140.000,00 ( pari al doppio di quello stabilito per l’anno 
2020) ;  
Vista la comunicazione del Ministero dello sviluppo economico; 

Verificato che i lavori dovranno iniziare obbligatoriamente a pena di decadenza del finanziamento entro il 15 
SETT.2021; 

Questa Amministrazione, ritenendo meritevoli gli obiettivi del finanziamento e di grande significato la finalità 
per migliorare la qualità della viabilità e soprattutto la sicurezza della popolazione, ha ritenuto di individuare e 
risolvere le problematiche spesso sono state oggetto di gravi incidenti e di grandi risarcimenti di danni a persone 
e cose; 

Vista la propria deliberazione n.  117 del 21.12.2020 con la quale si approvava il progetto definitivo ed esecutivo 
dell’opera;  

 

http://www.comune.filadelfia.vv.it/


 

DI dare atto che il responsabile del procedimento e’ il geom. Aldo Cinquegrana giusta deliberazione 
di Giunta Comunale n.  117 del 21.12.2020; 

Vista la propria determina a contrarre n. 10 del 15/01/2021; 

Vista la propria determina di affidamento dei servizi di Direzione lavori e responsabili della sicurezza 
in fase di esecuzione n. 117 del 29/03/2021; 

Vista la propria determina n. 212 del 07/06/2021 di revoca della determina n. 117 del 29/03/2021 
ed affidamento dei servizi di Direzione lavori e responsabili della sicurezza in fase di esecuzione; 

Vista la propria determina a contrarre n. 213 del 07/06/2021 di aggiudicazione definitiva della gara 
di appalto; 

Dato atto che sono state espletate le procedure di gara con aggiudicazione alla ditta VIRACO 
COSTRUZIONI SRL per un importo dei lavori di €. 72.906,54 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre 
iva al 10%; 

VISTO il verbale di aggiudicazione della gara di appalto; 

Vista la fattura n. 3/22 del 24/01/2022 prodotta dalla ditta VIRACO COSTRUZIONI SRL in data 
24/01/2022 per l’ammontare complessivo di € 42.287,84 oltre iva al 10% riguardante i lavori di 
“rifacimento pavimentazione Piazza Carmine”;  

Ritenuto doveroso procedure alla liquidazione di quanto spettante; 

 Visto il  D.P.R. 207/2010;   
 Visto l’art. 49 comma 1° del D. L.vo 267/2000;  
 Visto il D. L.vo  12.04.2006 n. 163 e  s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare come con il presente atto approva il 3° S.A.L. dei lavori di cui sopra; 
2) Di liquidare in favore della ditta VIRACO COSTRUZIONI SRL con sede in Vibo Valentia (VV) la 
somma di € 42.287,84 oltre iva al 10% a titolo di  liquidazione SAL n. 3;  
3) autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento pari ad € 42.287,84 oltre iva 
al 10% di cui alla fattura n. 3/22 del 24/01/2022 sul codice IBAN dedicato; 
4)   Di fare fronte alla somme sopra indicate con I fondi di cui al  cap. 500/47 del bilancio di esercizio 
2021/2023. 
 

IL  RESPONSABILE  
             GEOM. ALDO CINQUEGRANA  
 
 
 

E S E C U T I V I T A ' 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria a mezzo cassa depositi e prestiti  
            (art. 49 comma 1° d. l.vo 267/2000).     
                                     

  IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA  
 Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

              
 


